[bookmark: _Hlk5276233]关于《东城区2021年非本市户籍适龄儿童少年入学审核实施细则》的起草说明

一、出台背景
为贯彻落实《中华人民共和国义务教育法》的精神，大力推进义务教育均衡发展，根据中央和市委市政府关于城市人口严控，非首都功能疏解的要求，为充分保障符合条件的非本市户籍适龄儿童少年在东城区接受义务教育，自2015年建立非京籍联审机制至今已有六年，2021年继续完善义务教育阶段非本市户籍适龄儿童少年入学办法，规范操作，维护社会稳定，特制定该实施细则。
二、制定依据
东城区教育委员会制定本细则的过程中，根据《中华人民共和国义务教育法》（修订）；《北京市实施<中华人民共和国义务教育法>办法》；《北京市教育委员会关于2021年义务教育阶段入学工作意见》（京教基二[2021]5号）；非本市户籍适龄儿童少年接受义务教育证明证件材料审核指导要求。
三、编制过程
东城区政府建立东城区非本市户籍适龄儿童少年申请就读证明证件材料审核工作联席会议制度，主管区长牵头，区教委为联席会议召集单位，成员单位由区监察委、区委宣传部、区委政法委、区政府办、区教委、区司法局、区信访办、区人力社保局、市公安局东城分局、区住建委、市规自委东城分局、区税务局、区市场监管局、区城管执法局、区民政局等部门和各街道办事处组成。
成立东城区非本市户籍适龄儿童少年入学证明证件材料联合审核小组，成员由区教委、市公安局东城分局、区住建委、市规自委东城分局、区税务局、区市场监管局、区城管执法局和各街道办事处等单位抽调专人组成，具体负责对申请在东城区就读的非本市户籍适龄儿童少年的证明证件材料进行联合审核；区联合审核小组办公室设在东城区教育招生考试中心。
按照北京市教委关于非本市户籍适龄儿童少年接受义务教育证明证件材料审核指导要求，依法保障符合条件的非本市户籍适龄儿童少年在东城区接受义务教育，严格程序、规范操作、公开透明。
2021年4月22日主管区长召开各委办局、街道办事处非京籍联审工作协调会，专题研究东城区2021年非本市户籍适龄儿童少年入学审核工作。东城区教委代拟的《东城区2021年非本市户籍适龄儿童少年入学审核实施细则》已于2021年4月21日东城区教委义务教育入学工作专题会研究讨论通过，并将提请东城区政府审议。
四、文件合法性审查情况
东城区教育委于4月20日召开关于《东城区2021年非本市户籍适龄儿童少年入学审核实施细则》的合法性审查会。
[bookmark: _GoBack]特此说明。

制定依据

	序号
	名称
	制定机关
	公布日期

	1
	《中华人民共和国义务教育法》（修订）
	全国人民代表大会常务委员会
	2015年4月24日

	2
	《北京市实施<中华人民共和国义务教育法>办法》
	北京市人民代表大会常务委员会
	2008年11月21日

	3
	《北京市教育委员会关于2021年义务教育阶段入学工作的意见》（京教基二[2021]5号）
	北京市教育委员会
	2021年4月 19日

2